Capítulo 4

§ 1

Videamus et daemonum vias, videamus et caveamus, videamus et fugiamus eas: siquidem viae illorum praesumptio et obstinatio. Scire vultis unde id sciam? Considerate eorum principem: qualis ille est, tales et domestici eius. Considerate viarum ipsius principia, si non manifeste in immanissimam statim praesumptionem prosilierit, dicens: Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, similis ero Altissimo. Quam temeraria, quamque horrenda

praesumptio! Numquid non illic ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare? Propter praesumptionem stare non potuerunt; propter obstinationem qui cecidit, non adiciet ut resurgat. Ex hac nempe spiritus vadens, ex illa et non rediens est. Et mira quidem praesumptio daemonum, sed non minus mira obstinatio est, quod superbia eorum semper ascendit: propterea non est illis commutatio. Quia enim converti noluerunt a via praesumptionis, inciderunt viam obstinationis.

Veamos ahora las sendas de los demonios. Veámoslas y alejémonos de ellas. Veámoslas y huyamos, porque son caminos de soberbia y obstinación. ¿Queréis saber por qué lo sé? Contemplad a su caudillo: así son sus siervos. Pensad de dónde parten sus caminos. De repente se lanzó hacia la soberbia más cruel, diciendo: Me sentaré en el monte de la asamblea, en el vértice del cielo. Me igualaré al Altísimo. ¿Qué pretensión tan nefasta y temeraria! ¿O no han fracasado los malhechores, y, derribados, no se pueden levantar? Debido a su soberbia fracasaron, y el que cayó por su obstinación se acostó para no levantarse. Su espíritu se aleja por la soberbia, y por su obstinación nunca vuelve. Es impresionante la presunción de los espíritus malignos, pero no lo es menos su obstinación, porque su soberbia siempre aumenta más y más; por eso jamás se convertirán. Porque rechazaron volverse del camino de la soberbia, cayeron en la senda de la obstinación.

§ 2

Quam perverso et everso sunt corde filii hominum, quicumque sectantur vestigia daemonum, ingrediuntur daemonum vias! Haec enim tota adversum nos spiritualium colluctatio nequitiarum est, ut nos seducant, ut inducant in vias suas, ut deducant in eis, perducant ad destinatum finem, qui paratus est eis. Fuge, homo, praesumptionem, ne gaudeat de te inimicus tuus. Nempe in his maxime vitiis gaudet, in seipso expertus quam difficile possis ab hac tanta voragine respirare.

¡Qué perverso y envilecido es el corazón humano cuando sigue las huellas de los demonios y entra en sus caminos! Toda la estrategia de los espíritus malignos contra nosotros se basa en seducirnos, en meternos por sus caminos y llevarnos por ellos para conducirnos a la ruina preparada para ellos. Huye, hombre, de la soberbia, no se ría de ti tu enemigo. Este es el vicio que más le agrada; sabe por sí mismo qué difícil te será salir de ese abismo.

Capítulo 5

§ 1

Nolo autem ignorare vos, fratres, quonam modo descendatur, immo cadatur in illas. Primus enim, ut interim occurrit, gradus descensionis huius, dissimulatio est propriae infirmitatis, iniquitatis, inutilitatis, dum sibi parcens, sibi blandiens, sibi persuadens homo aliquid se esse, cum nihil sit, iam se ipse seducit. Secundus gradus, ignorantia sui. Ubi enim in primo gradu

inutilia sibi texuerit perizomata foliorum, quid superest, nisi ut vulnera tecta non videat, praesertim qui ad hoc solum texerit ne videret? Ex hoc tandem fit ut, etiam alio revelante, vulnera non esse contendat, conversus in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis. Atque is quidem tertius gradus est admodum iam vicinus, immo contiguus praesumptioni. Quid enim mali actitare iam vereatur, qui praesumit et defensare? Ceterum difficile hic haerebit in tenebris et lubrico S, praesertim cum non desit etiam angelus Domini malus persequens et impellens. Itaque quartus gradus, vel quartum potius praecipitium; contemptus est, ut, quemadmodum Scriptura dicit, impius, cum venerit in profundum malorum, contemnat.

Por otra parte, quiero que sepáis, hermanos, de qué manera bajamos o, por mejor decir, caemos en estos caminos. Ahora mismo se me ocurre que el primer paso por el que nos deslizamos en ellos es el encubrimiento de la propia debilidad, de la propia iniquidad y peligro, siendo indulgente con uno mismo, adulándose a sí mismo, figurándose ser algo, cuando no se es nada; o sea, la propia seducción. El segundo paso es la ignorancia de sí mismo. Si hemos comenzado por cubrirnos inútilmente con hojas de higuera, ¿qué remedio nos queda más que no mirar las llagas encubiertas, especialmente habiéndolas tapado sólo para no verlas? Y así se explica que, cuando otro me las descubra, porfiaré que no son llagas, escudándome en palabras habilidosas para buscar excusas a los pecados. Y éste es el tercer paso, ya muy próximo e incluso inmediato a la soberbia. ¿Pues qué mal temerá ya consumir el que lo defiende con su insolencia? Será difícil que se detenga en su camino oscuro y resbaladizo, especialmente cuando el ángel del Señor los persiga y empuje. Es el cuarto paso o, más bien, el cuarto precipicio: el desprecio. De nada hace ya caso el malvado cuando ha caído en el abismo del mal.

§ 2

Ex hoc et deinceps magis ac magis super eum urget puteus os suum, dum videlicet eiusmodi animam contemptus tradit impaenitentiae, impaenitentia obstinatione firmatur. Hoc iam peccatum, quod neque in hoc saeculo, neque in futuro remittitur, quia cor durum et induratum nec Deum timet, nec hominem reveretur. Qui sic in omnibus viis suis adhaeret diabolo, manifeste factus est spiritus unus cum eo. Et viae quidem hominum, quas superius demonstravimus, ipsae sunt de quibus dicitur: Tentatio vos non apprehendat nisi humana, et quia humanum est peccare. Porro diabolicas a natura hominis alienas esse quis nesciat? Nisi quod in nonnullis ipsa sibi consuetudo naturam induisse videtur. Ceterum etsi quorundam hominum sit, non humanum tamen, sed diabolicum est in malo perseverare.

En adelante va cerrándose más y más sobre él la salida del pozo; el desprecio conduce a esta alma hasta la impenitencia y la impenitencia se afianza en la obstinación. Es el pecado que no se perdona en este mundo ni en el otro, porque el corazón terco y endurecido ni teme a Dios ni respeta al hombre. El que en todos sus caminos se adhiere así al diablo, claramente se hace un solo ser con él. Pero los caminos del hombre que más arriba mostramos son estos que nos dice el Apóstol: No os sobrevenga tentación que no sea humana; y pecar es humano. En realidad, ¿quién ignora que los caminos diabólicos son impropios del hombre? A no ser cuando la costumbre misma parece haberse convertido en otra naturaleza. Pero, aun cuando esto le suceda a algunas personas, aferrarse al mal no es propio del hombre, sino del diablo.

§ 1

Quae vero sunt sanctorum angelorum viae? Profecto illae, quas Unigenitus enarravit, dicens: Videbetis angelos ascendentes et descendentes super Filium hominis. Ascensio igitur et descensio viae illorum: ascensio propter se, descensio vel potius condescensio propter nos. Sic beati illi spiritus ascendunt per contemplationem Dei, descendunt per compassionem tui, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Ascendunt ad vultum eius, descendunt ad nutum eius, quoniam angelis suis mandavit de te. Nec tamen vel descendendo gloriae visione fraudantur, quia semper vident faciem Patris.

¿Y cuáles son los caminos de los santos ángeles? Los da a conocer el Unigénito cuando dice: Veréis a los ángeles subir y bajar por este Hombre. Sus caminos son subir y bajar. Ascienden por ellos y descenden, o mejor, condescienden por nosotros. Los espíritus bienaventurados ascienden para contemplar a Dios y descenden para compadecerse de ti y guardarte en tus caminos. Ascienden a su presencia y descenden bajo su indicación, porque a sus ángeles ha dado órdenes. Pero ni cuando descenden se ven privados de la visión de su gloria, porque están viendo siempre el rostro del Padre.

Capítulo 7

§ 1

Puto et Domini vias vultis audire. Multum praesumere videor, si me illas promisero ostensurum. Legitur autem de ipso, quoniam doce it nos vias suas. Cui enim alteri crederetur? Docuit itaque vias suas, cum aperuit labia Prophetae, ut diceret: Universae viae Domini misericordia et veritas. Ita ad singulos, ita ad omnes communiter venit, in misericordia scilicet et veritate. Ubi enim multa iam fuerit de miseratione praesumptio, sed oblivio veritatis, non continuo ibi Deus. Sed neque ubi terror multus ex recordatione veritatis, nulla autem de memoria misericordiae consolatio. Nam neque veritatem tenet, qui misericordiam, ubi vere est, non agnoscit, nec vera esse sine veritate misericordia potest. Itaque ubi misericordia et veritas obviaverunt sibi, ibi sese etiam iustitia et pax osculantur, nec abesse is potest, cuius in pace factus est locus. Quanta audivimus et cognovimus -siquidem patres nostri nobis annuntiaverunt-, super hac copula tam felici misericordiae et veritatis! Misericordia tua et veritas tua susceperunt me, ait Propheta e; et alio loco: Misericordia, inquit, tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua. Sed et Dominus ipse de eo: Veritas mea et misericordia mea cum illo.

Pienso que también querréis escuchar algo sobre los caminos del Señor. Sería mucha presunción prometeros que os los mostraré. La Escritura nos dice que él mismo nos enseñará sus caminos. ¿Podremos confiar en otro? Ya lo hizo cuando abrió los labios del Profeta con estas palabras: Las sendas del Señor son misericordia y lealtad. Así viene a cada hombre, así viene a

todos en común: en la misericordia y en la lealtad. Mas donde se abusa de la misericordia y se prescinde de la lealtad, allí no está Dios habitualmente. Tampoco donde reina el terror al recordar su lealtad y no se evoca el consuelo de su misericordia. Pues no anda en la verdad el que no reconoce su misericordia donde realmente está, ni puede ser verdadera la misericordia sin la lealtad. Por tanto, cuando la misericordia y lealtad se encuentran, entonces se besan la justicia y la paz ; no puede ausentarse el que puso su morada en la paz. ¿Cuántas cosas oímos y aprendimos -porque nuestros padres nos contaron sobre esta estrecha unión tan dichosa entre la misericordia y la lealtad! Dice el Profeta: Que tu misericordia y lealtad me guarden siempre. Y en otro lugar: tengo ante mis ojos tu bondad y camino en tu verdad. Y también lo dice de sí mismo el Señor: Mi fidelidad y misericordia lo acompañarán.

Capítulo 8

§ 1

Sed considera etiam manifestos adventus Domini, quemadmodum scilicet in eo quidem qui iam praesumptus est, misericordem teneas Salvatorem, porro in eo qui in fine promissus, veracem sustineas retributorem. Nam et hinc forte videbitur dictum: Quia misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus. Quamvis et in priore quoque adventu recordatus sit misericordiae suae et veritatis suae domui Israel, et in posteriori, licet iudicaturus sit orbem terrae in aequitate et populos in veritate sua, non tamen futurum sit iudicium sine misericordia, nisi forte ei qui non fecerit misericordiam.

Pero contempla también las venidas manifiestas del Señor. En la que ya fue consumada encontrarás a un Salvador misericordioso y en la prometida para el último día re encontrarás con un remunerador justo. Tal vez por eso se haya dicho : Porque el Señor ama la misericordia y la fidelidad, él dn la gracia y la gloria. En su primera venida se acordó de su misericordia y su fidelidad en favor de la casa de Israel. En la segunda, aunque juzgará al orbe con justicia y a los pueblos con fidelidad, su juicio no carecerá de misericordia, a no ser con los que no fueron misericordiosos.

§ 2

Haec sunt aeternitatis itinera, de quibus habes apud Prophetam: Incurvati sunt colles mundi ab itineribus aeternitatis eius. Ad manum est unde id facillime probare possim: siquidem Misericordia Domini ab aeterno et usque in aeternum, et: Veritas Domini manet in aeternum. At his itineribus incurvati sunt colles mundi, superbi daemones, principes huius mundi, tenebrarum harum, qui viam veritatis et misericordiae nescierunt, neque meminerunt semitarum eius. Quid illi et veritati, qui mendax est et pater eius? Denique habes manifeste de eo scriptum quoniam in veritate non stetit. Quam vero longe fuerit etiam a misericordia, inflicta nobis ab illo miseria nostra testatur. Quando ille umquam misericors fuit, qui homicida erat ab initio? Postremo qui sibi nequam, cui bonus?